
Determinazione Dirigenziale

N. 1709 del 06/11/2017

Classifica: 002.05 Anno  2017 (6834321)

Oggetto DETERMINAZIONE A CONTRARRE. SERVIZIO DI EROGAZIONE 
DI 5 GIORNATE FORMATIVE DEDICATE ALLE PROCEDURE 
INFORMATICHE PER IL CONTROLLO DI GESTIONE. 
AFFIDAMENTO MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 
START DI REGIONE TOSCANA. CIG Z1520A8717.

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 067
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott. Vincenzo Del Regno
Dirigente/Titolare P.O. DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE

fanald00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18926 0 €  3.904,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VALUTATA la necessità di organizzare alcune giornate formative dedicate alle procedure informatiche 

impiegate per il controllo di gestione e in particolare ai seguenti moduli, di cui sono stati recentemente 

rilasciati aggiornamenti tecnici che comportano nuove funzionalità: Funzionalità modulo DUP, 

Applicativo SO4 - Struttura Organizzativa, Funzionalità modulo MP-PEG/1, Funzionalità modulo 

MP-PEG/2, Formazione Business Objects e Universo DUP; 

RITENUTO opportuno organizzare direttamente presso l’Ente cinque giornate formative (una per 

ciascuno dei moduli sopra elencati), da svolgersi in date da definire e comunque entro la fine del 

corrente anno, a beneficio del personale interessato e in particolare dell’Ufficio Controllo di Gestione, 

della Direzione Servizi Finanziari e dell’Ufficio Sistemi Informativi; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1709 del 06/11/2017

      1 / 4



PREMESSO che, a seguito di espletamento di gara, la Ditta ADS Automated Data Systems SpA con 

sede in Bologna, Via del Lavoro 17, P.I. 00890370372 è aggiudicataria della fornitura di un Sistema 

Informativo Contabile Integrato per gli uffici della Città Metropolitana di Firenze, articolato in una 

serie di moduli software per la gestione dei diversi ambiti contabili e del controllo di gestione, atti a 

supportare gli obiettivi dell’Amministrazione; 

VERIFICATA quindi la necessità di affidare il servizio di formazione, come sopra descritto, finalizzato 

all’aggiornamento del personale dell’Ufficio Controllo di Gestione, della Direzione Servizi Finanziari e 

dell’Ufficio Sistemi Informativi che si trova a operare sui moduli software del sistema informativo 

contabile integrato fornito alla Città Metropolitana di Firenze dall’impresa ADS Automated Data 

Systems SpA;

VALUTATO che, sulla base dei prezzi correnti di mercato e del costo sostenuto per servizi simili, il 

costo per il servizio di manutenzione di cui alla presente procedura è stimabile in Euro 3.200,00 oltre 

IVA 22%;

RICHIAMATI:

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici), come modificato dal 

D.Lgs n. 56 del 19/04/2017, che dispone che “prima dell’avvio delle  procedure  di  affidamento dei  

contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  

offerte.  Nella  procedura  di  cui  all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a)  [affidamenti  di  importo  inferiore  a  

40.000,00 Euro], la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni  

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  

tecnico-professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO pertanto che sussistono le condizioni per procedere con l’affidamento del servizio;

CONSIDERATO che,  in  ragione  di  quanto  sopra,  l’impresa  ADS Automated  Data  Systems  SpA 

dispone  delle  competenze  necessarie  a  trasferire  al  personale  dell’ente  la  conoscenza  operativa  dei  

moduli software aggiornati;

ACCERTATO  che  l’impresa  ADS  Automated  Data  Systems  SpA  risulta  fornitore  attivo  sulla 

piattaforma telematica START di Regione Toscana;

RITENUTO  pertanto  utilizzare  la  piattaforma  START  quale  strumento  di  negoziazione,  ai  fini  

dell’affidamento del servizio di cui in oggetto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1709 del 06/11/2017

      2 / 4



PRECISATO che i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati, oltre che dall’offerta, anche dal 

Disciplinare predisposto dall’Ufficio Controllo di Gestione e contenente l’analitica previsione delle 

condizioni, prescrizioni, e modalità di svolgimento dei servizi di formazione di cui in oggetto;

PRECISATO INOLTRE che:

- il perfezionamento contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli 

Appalti”;

- l'aggiudicazione definitiva dell'appalto è subordinata al positivo esito dell’avviata verifica del 

possesso dei requisiti di capacità generale in capo all'affidatario, a norma dell’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 “Codice degli Appalti”;

CONSIDERATO quindi di procedere all’approvazione del Disciplinare tecnico, pubblicato in allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

VISTO lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco metropolitano n. 12 del 17/10/2017 di nomina del Direttore 

Generale della Città Metropolitana di Firenze;

VISTI:

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017-2019;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017, con la quale sono stati approvati il 

Piano Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato Obiettivi ed il Piano della Performance 2017-

2019;

- gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

e ravvisata la propria competenza in merito;

RITENUTO pertanto prenotare l'importo complessivo di Euro 3.904,00 necessario per l'effettuazione 

della presente procedura, mediante imputazione sul pertinente capitolo 18926/0 del Bilancio 2017;

DATO  ATTO  che  per  le  attività  oggetto  del  presente  atto  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 

Z1520A8717;

DATO ATTO che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP,  

in quanto non avente natura di progetto di investimento;

DATO ATTO altresì che, stanti i termini per l’esecuzione delle prestazioni (5 giornate formative dalla 

data dell’ordine), il contratto avrà termine entro il 31/12/2017, e pertanto l'esigibilità delle obbligazioni 

derivanti dal presente affidamento è da imputarsi al corrente esercizio;

RICORDATO che il  presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1709 del 06/11/2017

      3 / 4



“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento dei servizi di servizio di erogazione di 5 giornate formative 

dedicate alle procedure informatiche per il controllo di gestione, come meglio descritti in 

narrativa;

2. di indire a tal fine apposita procedura sulla piattaforma START di regione Toscana, nel 

rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, con invito 

all’impresa Ditta ADS Automated Data Systems SpA con sede in Bologna (P.I. 00890370372) a 

presentare offerta secondo le prescrizioni del Disciplinare tecnico;

3. di approvare il “Disciplinare tecnico” relativo alla suddetta procedura, predisposto dall’ufficio 

Controllo di gestione e allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale:

4. di prenotare l'importo complessivo di Euro 3.904,00, necessario per l'effettuazione della 

presente procedura, sul pertinente capitolo 18926/0 del Bilancio 2017;

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2, del Decreto Legge 1 

luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto; 

7. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’art. 1, comma 32, Legge 

190/2012; 

8. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di 

spesa, nonché alla segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            06/11/2017                   
DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE 

GENERALE

“Documento  informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1709 del 06/11/2017

      4 / 4


